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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá Institucemi a zařízeními České republiky působící v systému

ochrany obyvatelstva. Práce je rozdělena na dvě části na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části je vymezena legislativa ochrany obyvatelstva, základní a ostatní složky inte-

grovaného záchranného systému, Státní úřad pro jadernou bezpečnost a státní správa se samo-

správou. Praktická část dále popisuje Územní odbor Uherského Hradiště. Na základě provede-

né SWOT analýzy jsou podány návrhy na optimalizaci Hasičského záchranného sboru Uher-

ského Hradiště.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, hasičský záchranný sbor, optimalizace, ana-

lýza

ABSTRACT

This bachelor thesis works with institutions and facilities of Czech Republic included in a

system of population protection. Thesis is divided into two parts.A theoretical part and a

practical part. The teoretical part deals with legislation of the population protection, basic

and other units of the integrated rescue system, state facility of the nuclear safety and offi-

ce with self-government. The practical part describes territorial department of Uherské

Hradiště. Based on its SWOT analysis are suggested proposals for optimization of the fire

rescue service of the city Uherské Hradiště.

Keywords: fire rescue service, optimization, analysis
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ÚVOD

Téma bakalářské práce ,,Instituce a zařízení České republiky působící v systému ochrany

obyvatelstva“ jsem si vybrala z několika důvodů. Hlavní důvodem je aktuálnost. Tato prá-

ce je nejvíce věnována složkám integrovaného záchranného systému a v neposlední řadě

nejdůležitější složkou, kterým je Hasičský záchranný sbor České republiky. Zásadní právní

normou je pro řešenou oblast zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému.

Při vzniku mimořádné události, havárie nebo evakuace, právě tento systém je určen

k tomu, aby nás chránil. Každý z nás si musí uvědomit, že činností složek integrovaného

záchranného systému je dennodenně hodně ovlivněn. Pro celou Českou republiku jsou tyto

složky podstatné, velmi důležité a k životu téměř nepostradatelné. Člověk nikdy nemůže

říci, že tyto složky nebude potřebovat. Vždyť celou zemi neustále něco, nebo někdo ohro-

žuje. Jelikož jsou tyto složky pro nás nesmírně důležité, je potřeba jim věnovat pozor.

Tato bakalářská práce je věnována i jiným institucím, než jsou složky integrovaného zá-

chranného systému. Jsou zde zmíněny Ministerstva ČR, Státní úřad pro jadernou bezpeč-

nost a také orgány státní správy a samosprávy.

Tato bakalářská práce celkem obsahuje 12 kapitol a je rozdělena na teoretickou a praktic-

kou část. Cílem praktické části bylo definovat instituce a zařízení, se kterými se můžeme

v České republice setkat a které jsou pro náš život v důležité. Vzhledem k mému studiu

v Uherském Hradišti jsem se v praktické části snažila analyzovat působnost Územního

odboru Uherské Hradiště a navrhnout optimalizaci. V této části jsou graficky zaznamenány

události, které příslušníci v daných letech řešili. K navrhnutí optimalizace mi pomohla

SWOT analýza, kde jsem zjistila slabé a silné stránky, příležitosti a hrozby. Ze slabých

stránek byla následně navrhnuta zlepšení. V této práci je také použito dotazníkové šetření,

kdy na čtyři otázky odpovídali pracovníci Hasičského záchranného sboru Uherského Hra-

diště. Celkem se toho šetření zúčastnilo deset hasičů.

Informace jsem především čerpala z dostupné literatury k dané problematice, dále i inter-

netových zdrojů a v praktické části především z konzultací a informací poskytnutých od

hasičů, kteří pracují v Uherském Hradiště
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva je právně ukotvena zákonem č. 236/2000 Sb., o integrovaném zá-

chranném systému a o změně některých zákonů. Právě tento zákon vymezil povinnosti

k plnění civilní ochrany hasičským záchranným sborům, vybraným ministerstvům, práv-

nickým a fyzickým osobám a nadále také obcím.

Ochrana obyvatelstva je označení určitého sdruženého systému vztahů, vazeb

a konkrétních opatření k ochraně obyvatelstva a jeho majetku v situacích, kdy může dojít

k jejich ohrožení, přes nejrůznější katastrofy a nouzové situace, až po ozbrojený konflikt.

Základním předpokladem pro efektivní realizaci opatření ochrany je jejich zpracování

v havarijních a krizových plánech. Opatření ochrany obyvatelstva jsou uskutečňována

složkami integrovaného záchranného systému, zejména tedy Hasičským záchranným sbo-

rem České republiky (dále jen ,,HZS ČR“). Integrovaný záchranný systém (dále jen ,,IZS)

tvoří základní pilíře při koordinování činností a postupů jeho jednotlivých složek při zá-

chranných a likvidačních pracích, při přípravě na mimořádné události a při ochraně obyva-

telstva před a po dobu vyhlášení krizových stavů (nouzový stav, stav nebezpečí, stav ohro-

žení státu, válečný stav). [1, 2, 3]

1.1 Právní předpisy v oblasti ochrany obyvatelstva v České republice

Zákon 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých záko-

nů

Tento zákon vymezuje IZS. Zákon stanoví složky IZS a jejich působnost. Pokud tak nesta-

noví zvláštní právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na

mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací, při ochraně obyva-

telstva před a po dobu vyhlášení krizových stavů (stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohro-

žení státu a válečný stav).

Zákon č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě

Zákon upravuje podmínky poskytování zdravotnické záchranné služby, práva a povinnosti

poskytovatele zdravotnické záchranné služby, podmínky pro zajištění připravenosti posky-

tovatele zdravotnické záchranné služby na řešení mimořádných událostí a krizových situací

a výkon veřejné správy v oblasti zdravotnické záchranné služby.
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Zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky

Základním úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek, předcházet

trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku

a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými předpisy Evropské unie nebo meziná-

rodními smlouvami, které jsou součástí právního řádu.

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů.

Základním úkolem HZS ČR je chránit zdraví obyvatel a majetek před požáry, poskytovat

účinnou pomoc při mimořádných událostech (dále jen ,,MU“).

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů

Zákon vytváří podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požá-

ry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů, územních samosprávných

celků a stanoví práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na různé kri-

zové situace, které nemají souvislost se zajišťováním obrany České republiky (dále jen

,,ČR“) před vnějším napadením a při jejich řešení.

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva

Upravuje postup při zřizování zařízení civilní ochrany a při odborné přípravě jejich perso-

nálu, také stanovuje způsoby informování právnických a fyzických osob o charakteru

možného ohrožení, připravovaných opatřeních a technických, provozní a organizační za-

bezpečení jednotného systému varování.

Zákon č.18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (ato-

mový zákon)

Zákon upravuje způsob využívání jaderné energie a ionizujícího záření, systém ochrany

osob a životního prostředí, povinnosti při přípravě a provádění zásahů, které jsou vedeny

ke snížení přírodního ozáření. [1, 4, 5, 6, 7, 8, 9]
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2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém definujeme jako koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58

20%

20%

60%

Oblast materiální

Spokojený

Částečně spokojený

Nespokojený

Otázka č. 2: Jak jste spokojení v oblasti materiální?

U této otázky převyšovala nespokojenost. 60 % odpovídajících hasičů jsou s oblastí mate-

riální nespokojení. 20 % jsou spokojení a zbylých 20 % jsou částečně spokojení. Na ne-

spokojenost může mít dopad v oblasti materiální i špatný stav technických prostředků.

Graf 14: Spokojenost v oblasti materiální [Zdroj: vlastní]
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Otázka č. 3: Jak jste spokojení v oblasti organizační?

V této otázce polovina odpovídajících hasičů označila, že s touto oblasti jsou spokojení.

Tato odpověď tvořila 50 % všech zodpovídajících. Dalších 30 % jsou částečně spokojení a

zbylých 20 % tvořila odpověď, že s touto oblastí spokojení nejsou.

Graf 15: Spokojenost v oblasti organizační [Zdroj: vlastní]
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Otázka č. 4: Jak jste spokojení se spoluprací policie?

V této otázce převyšovala spokojenost. Zdá se, že hasiči jsou se spoluprácí policie spoko-

jení. Tato otázka tvořila 60 % odpovídajících. Dalších 30 % hasičů jsou se spoluprácí čás-

tečně spokojena. Najde se tu však i 10 % hasičů, kteří jsou se spoluprácí nespokojení.

Graf 16: Spokojenost se spoluprací policie [Zdroj: vlastní]
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Otázka č. 5: Jak jste spokojení se spoluprácí zdravotnické záchranné služby?

Z tohoto grafu je patrné, že z odpovídajících deseti hasičů jsou se spoluprácí ZZS spokoje-

ných 40 %. Je to o 20 % méně, než spolupráce s policií. Dalších 30 % odpovídajících hasi-

čů jsou částečně spokojení a zbylých 30 % nespokojení.

Graf 17: Spokojenost se spoluprací zdravotnické záchranné služby [Zdroj: vlastní]
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ZÁVĚR

Pokud člověk sleduje dění ve svém okolí, nebo v mnohých případech i ve světě, určitě mu

hlavou proběhne myšlenka, že mimořádné události jsou nedílnou součástí jeho existence

na celé zeměkouli. Obyvatelstvo je neustále ohrožováno válečnými konflikty, haváriemi

nebo i katastrofami. Mezi hlavní úkol státu patří ochrana životů, zdraví a majetku.

K tomuto úkolu mu především pomáhá integrovaný záchranný systém.

Tato bakalářská práce sledovala několik cílů. Součástí práce bylo prozkoumat teoretický

rámec institucí a zařízení, které najdeme v České republice.

V praktické části jsem nastínila Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje a potom Územní

odbor Uherské Hradiště. Snahou této bakalářské práce bylo analyzovat náplň činností pří-

slušníků Hasičského záchranného sboru Územního odboru Uherského Hradiště. Ke splnění

této části neboli toho cíle byly graficky znázorněny a následně vyhodnoceny typy a počty

událostí za posledních osm let, které příslušníci Územního odboru Uherského Hradiště

řešili. Počty událostí nebyli moc překvapivé. Hasiči nejvíce vyjížděli k technickým havári-

ím, dalším nejčastějším důvodem výjezdu byly dopravní nehody a poté také požáry. V roce

2008 a 2009 zasahovaly hasiči i u živelních pohrom. Důvodem těchto živelních pohrom

byly povodně.

Velká část praktické části byla věnována analýze působení Územního odboru Hasičského

záchranného sboru Uherské Hradiště. V této kapitole byla především použita SWOT ana-

lýza. Tato analýza odpověděla na otázky, jakým hrozbám může být územní odbor vysta-

ven, jak moc jsou aktiva vůči hrozbám zranitelná, jak vysoká je pravděpodobnost, že hroz-

ba zneužije určitou zranitelnost a jaký dopad by to na společnost mohlo mít. Z analýzy

vyplynulo, že i před nedostatky územní odbor funguje, ale na slabé stránky je potřeba se

hodně zaměřit a pokusit se to nějak změnit. Konkrétní návrhy na slabé stránky a jejich roz-

bor byl uveden v podkapitole č. 11.

Doufám, že mé cíle této bakalářské práce byly splněny. A že každý člověk si uvědomí, jak

moc je důležité znát integrovaný záchranný systém. Ať už teoreticky anebo z vlastních

zkušeností.
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Příloha P1: Dotazníkové šetření

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Zde uvádím příklad distribuovaného dotazníku pro Územní odbor v Uherském Hradišti.

Dobrý den,

jmenuji se Veronika Smolková a jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, oboru

Ochrana obyvatelstva v Uherském Hradišti. Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění

krátkého dotazníku, který slouží jako podklad pro moji bakalářskou práci s názvem „Insti-

tuce a zařízení České republiky působící v systému ochrany obyvatelstva“. Dotazník

je anonymní a bude použitý jen pro potřeby mé bakalářské práce. Předem děkuji za Vaši

ochotu a spolupráci.

VYPLNĚNÍ ANKETY:

Rozmezí 1 – 3, kdy:

1 = spokojen

2 = částečně spokojen

3 = nespokojen

1. Jak jste spokojení v oblasti legislativní?

1 2 3

2. Jak jste spokojeni v oblasti materiální?

3. Jak jste spokojení v oblasti organizační?

4. Jak jste spokojení se spoluprací policie?

5. Jak jste spokojení se spoluprací zdravotnické záchranné služby?

1 2 3

1 2 3

1 2 3

1 2 3