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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Smolková

Oponent bakalářské práce: Václav Lošek

Akademický rok: 2015 - 2016

Téma bakalářské práce: Instituce a zařízení České republiky působící
v systému ochrany obyvatelstva

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Veronika Smolková zpracovala a k obhajobě předkládá bakalářskou práci
zpracovanou na solidní úrovni, práce má všechny požadované náležitosti. Pozitivně lze
hodnotit využití širokého spektra literatury a pramenů, orientaci v tématu, konzultace
s odborníky z praxe. Na straně druhé je nutné konstatovat, že v samotném názvu práce a
v zásadách pro vypracování jsou zmíněna „zařízení“ v systému ochrany obyvatelstva
(důvodně se domnívám, že se má jednat o „zařízení civilní ochrany bez správní subjektivity“).
V samotném obsahu práce však problematice – uvedeným termínem avizované – pozornost
věnována není. Celková úroveň práce je ovlivněna značným rozdílem mezi kvalitou vlastního
obsahu a jeho formální jazykovou a stylistickou interpretací, kdy v podstatě počínaje
abstraktem a konče seznamem literatury nebyla autorka důsledná.

Práci doporučuji k obhajobě a v jejím rámci žádám autorku o zodpovězení následujících
otázek:
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

− Objasněte problematiku - „zařízení civilní ochrany bez právní subjektivity“.

− Jaký je vztah závěrů Vaší práce k dokumentům „Koncepce požární ochrany …“ a
„Zpráva o stavu požární ochrany Zlínského kraje“?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne: 30. května 2016

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně